
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPA005/ 91                                                del 21/06/2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO 

 

OGGETTO: D.G.R. 106 del 28.02.2022: APPROVAZIONE AVVISO CONTENENTE I CRITERI E LE 

MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DELL’INCENTIVO PER I NUOVI RESIDENTI DI CUI ALL’ART. 3 DELLA 

L.R. 21 DICEMBRE 2021, N. 32, “MISURE URGENTI PER CONTRASTARE LO SPOPOLAMENTO DEI 

PICCOLI COMUNI DI MONTAGNA”. Provvedimento di liquidazione e pagamento contributo 

economico, riferito all’annualità 2024, pari a €. 2.500,00 euro annui in favore di ciascuno dei 

beneficiari di cui all’elenco contraddistinto come Allegato 1) – 2^ annualità / 3^ tranche E.F.2024 

- a seguito di avvenuto trasferimento della residenza nei Comuni aventi le caratteristiche di cui 

all’art. 1, comma 2, della L.R. n. 32/2021 come da D.G.R. n. 11 del 25/01/2022, e/o, in alcuni casi, del 

contestuale avvio di un’attività economica nel medesimo comune. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 21 dicembre 2021, N. 32, “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei 

piccoli Comuni di montagna”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 della Legge regionale 32/2021 il quale testualmente stabilisce che 

“a decorrere dal 1° gennaio 2022 è riconosciuto, per un triennio, un contributo economico pari a 2.500,00 euro 

annui, in favore dei nuclei familiari che, entro novanta giorni dall’accoglimento della domanda, trasferiscono 

la propria residenza in un Comune di montagna della Regione Abruzzo con le caratteristiche di cui all’articolo 

1, comma 2 e la mantengono per almeno cinque anni, pena la decadenza dal contributo e la restituzione delle 

somme percepite”; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico approvato, ai sensi dell’articolo 3 comma 7) della predetta legge 

regionale, dalla Giunta regionale con D.G.R. 106 del 28.02.2022 nel quale sono disciplinati i criteri e 

le modalità di assegnazione del contributo, nonché i relativi controlli; 

RICHIAMATA, in proposito, la D.G.R. 104 del 28.02.2022 con la quale l’organo esecutivo ha 

approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Abruzzo, ANCI Abruzzo e UNCEM Abruzzo 

di cui all’art. 2 della L.R. n. 32/2021, al fine di attivare un protocollo di intesa per la definizione delle 

attività di controllo in merito alle misure previste dalla L.R. n. 32/2021; 

DATO ATTO che con determinazioni DPA005/3-2023, DPA005/14-2023, DPA005/22-2023, 

DPA005/24-2023, DPA005/36-2023, DPA005/49–2023, DPA005/51 – 2023, DPA005/85 – 2023 e 

DPA005/97 – 2023, i beneficiari di cui all’Allegato 1) - 2^annualità /3^ tranche E.F.2024 hanno 

regolarmente ricevuto, nell’anno 2023, il contributo previsto per la prima annualità; 



 

GIUNTA REGIONALE 

 

CONSIDERATO altresì che, che con le medesime determinazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

Legge Regionale 21 dicembre 2021, N. 32, “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei piccoli Comuni 

di montagna” il contributo economico pari a 2.500,00 euro annui è stato riconosciuto a ciascuno dei 

predetti beneficiari indicati nell’Allegato 1) - 2^annualutà /3^ tranche E.F.2024 anche per le annualità 

2024 e 2025, con assunzione dei relativi impegni sul capitolo di spesa 121546 art.1 denominato 

“Interventi di contrasto allo spopolamento delle aree montane – L.R. 32/2021” - Miss.09 Pr.07 Tit.1 P. conti 

AC 1.04.02.05.000 e sul capitolo di spesa 121450 art. 1 denominato ”Fondo per lo Sviluppo delle 

Montagne Italiane – Interventi di contrasto allo spopolamento delle aree montane – Legge 30.12.2021 n.234 

art.1 co.593” Mis. 09 Pr. 07 Tit.1 P. conti AC 1.04.02.05.000, come riportato per ciascuno nel medesimo 

Allegato 1); 

DATO ATTO del risultato dei reiterati controlli effettuati da parte dei Comuni, su impulso della 

Regione Abruzzo ed ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Protocollo d’intesa tra Regione Abruzzo, ANCI 

Abruzzo e UNCEM Abruzzo 8/3/2022;  

VISTA la comunicazione del Responsabile del procedimento effettuata con email acquisita al 

protocollo con n. RA 255989/24 del 21.6.2024, dalla quale si evince l’esito positivo dei menzionati 

controlli e, pertanto, la permanenza, in capo ai beneficiari della prima annualità (2023), dei requisiti 

previsti per l’erogazione della seconda annualità; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, ai sensi della sopracitata Legge Regionale ed all’esito 

positivo dei controlli effettuati, alla liquidazione e al pagamento della spesa di cui all’Allegato 1) - 

2^annualità /3^ tranche E.F.2024, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, pari ad €.90.000,00 (euro novantamila/00) a valere sui capitoli e sui singoli impegni 

di spesa specificatamente riportati nel citato allegato; 

PRECISATO che si procederà, in ogni caso, alla revoca d’ufficio del contributo concesso e al 

recupero delle somme erogate ai beneficiari di cui al presente provvedimento al verificarsi di uno 

dei casi previsti dall’articolo 6 dell’Avviso approvato con Delibera di Giunta Regionale n°106/2022; 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la dott.ssa Erika Scarpitto, Dipartimento della 

Presidenza (DPA) – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPA005) – Ufficio Enti Locali e 

Politiche Sviluppo Montano (DPA005007); 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità; 



 

GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il paragrafo 5 dell’allegato 4,2 D. Lgs. 118/2011;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di disporre in favore di ciascuno dei beneficiari di cui all’Allegato 1) – 2^ annualità/ 3^ tranche 

2024, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la liquidazione e il 

pagamento della spesa (Codice CUP intervento C91C22001200002) per l’importo complessivo pari 

a €.90.000,00 (euro novantamila/00) a valere sui singoli impegni di spesa specificatamente riportati 

nel sopra citato Allegato 1); 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) a emettere i relativi mandati di pagamento in 

favore dei Beneficiari di cui all’Allegato 1) 2^ annualità/ 3^ tranche E.F.2024, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, alle coordinate bancarie per ciascuno di essi 

riportate nell’allegato medesimo e come da numero di impegno corrispondente; 

3. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito –Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa 

in   materia e a darne comunicazione ai beneficiari interessati, a seguito di assunzione dell’impegno 

di spesa, a mezzo messaggio di posta elettronica ordinaria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Antonio Forese 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

                

                 L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio 

       Erika Scarpitto                                                         Erika Scarpitto 

(firmato elettronicamente)                             (firmato elettronicamente) 


		2024-06-21T08:45:54+0200
	ANTONIO FORESE




